
1 Ano IX  nº  2767
São Paulo,  sexta-feira

Pregão:
27/10/11

Abertura
28/10/11 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9   110,00 120,00 115,00 4,55% 450                 450                      
Carioca Pérola 9   105,00 110,00 110,00 4,76% 450                 
Carioca Perola/Juriti 8   100,00 100,00 105,00 5,00% 2.700              2.250                   
Carioca Pérola/Rubi 7     90,00 95,00 95,00 5,56% 2.700              1.800                   
Carioca Boliviano 7     90,00 90,00 90,00 900                 900                      
Carioca Rubi/campeão II 7 85,00    85,00      85,00        2.700              2.250                   

9 95,00    95,00      95,00        450                 450                      

9.900              7.650                   

Preto Carioca 
GO 105,00-110,00
PE 75,00            80,00
MG 105,00-110,00
MG 105,00-110,00

Rio Verde GO 90,00-95,00
Jalo Extra SP 80,00-85,00

SP 115,00 - 120,00
SP 100,00 - 105,00
SP 100,00 - 115,00
SP 120,00

CRISTAL KICALDO CAMIL GAROTINHO
ATACADO 2,45 2,69
BRETAS 2,79
CARREFOUR 2,65
EXTRA 2,59 3,29
MARCOS 2,84 2,48
MOREIRA 2,79 2,79 2,39
PÃO DE AÇÚCAR 3,49      3,29              
PROBRAZILIAN 3,19         
REDE STORE
TATICO 2,99         2,39                  
WAL MART 2,49      3,80              

Estável 

110,00R$                

Vargem Grande 
80,00R$                  

Lajedo/Garanhuns
Unaí

Itaí

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Paracatu

Variedade 

Preços Nominais 
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 27/10/2011

8,5 Instável

7,5 Estável 

8 Instável
Instável7

Total de carioca 

120,00R$           130,00R$                

Cristalina
Máx. Cidade - UF

140,00R$           

Preços ao produtor
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 27/10/2011
Min.

ausente
105,00R$           

150,00R$                
Itaporanga

120,00R$                

Bolinha Canarinho Extra 

Feijão de corda - canapú

93,00       

140,00R$           
Rosinha

110,00R$                

Vermelho - Nacional

VARIEDADE 

150,00R$                

Estável 7

28  outubro, 2011

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

Angatuba

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

Total de cores 

100,00R$           

150,00R$                

Fradinho

Preto nacional/importado 90,00       

Total de Preto 

75,00R$             

9 Instável

Feijão de Corda-sempre verde 

100,00R$           110,00R$                

150,00R$                

2,99

2,79 2,79

2,98

TIO JORGE DONA COTA BARÃO 

Vermelho - Red Kin Argentino

GOGO 
PREÇO

2,95                 
2,99 2,69

140,00R$           

2,85
2,99

3,49
3,29 2,65

3,45

E-mail: arroz@mundodoscereais.com.br
E-mail: mundo@mundodoscereais.com.br

PAINEL DE ANÚNCIO

3,39                     
3,99                 
3,29                 

3,88            

3,19                 
2,79                 

3,39                     
2,89                     

3,15            
2,59            

Branco Argentino 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:    Goiânia - GO   VARIEDADE:   CARIOCA      TIPO:  1      DATA: 27/10/2011

Rajado Bola Argentino

160,00R$                

Taquarituba 

Canela

2,69            

Rajado Cavalo

Ind. Com. E Beneficiadora de Feijão, Arroz e Farináceos
Curitiba - PR: (41) 3247-4064

Itajaí - SC: (47) 3246-0002

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% set 10
CARIOCA 10 9,91 (0,39)             176,00               
CARIOCA 9 2,80 9,38 0,41              174,00               
CARIOCA 8 5,26 17,35 3,60              175,00               
CARIOCA 7 1,12 8,43 (9,09)             118,00               
CARIOCA 6 - -14,63 14,75            92,00                
CARIOCA 5 - 65,00                
PRETO T1 (8,16)             126,00               
PRETO T2 (11,11)           112,00               

Os melhores tipos de mercadorias com o preço oscilando entre R$ 110,00 - 115,00 por saca para um feijão de
classificação (8,5-9 e 9-9), continua sendo das Minas Gerais. A abertura nos preços chegou em R$ 120,00 por saca,
no entanto não foi negociado,e apesar de existir apenas uma viagem (450) os compradores preferiram aguardar ou até
mesmo estão sem a necessidade do abastecimento. 
Os grandes empacotadores que precisam manter seus estoques, estes vão em busca do abastecimento direto na
roça, o que justifica os preços altos. Com uma boa procura nas lavouras paulistas, impede que as mercadorias que já
estão sendo colhidas e de qualidade aceitável, venham para zona cerealista, e esta pratica está ajudando a firmar os
preços. Porém vale ressaltar que os preços praticados na roça, são de compradores final, compram direto para o
pacote, os comerciantes que compram para repasse, preferem não se aventurar, tendo em vista que as vendas
seguem com lento escoamento, e que a tendência para os próximos dias é de aumento nas ofertas. 
Para a próxima semana, a expectativa ainda é de um pregão com um baixo volume de oferta, pois com a presença de
compradores vindo de outras regiões para as lavouras paulista, dividem bem esse volume, com isso equilibra a oferta
com procura na zona cerealista. 

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

ÚLT. SEMANA set 11

90,00

COMENTÁRIO

110,00

95,00               
68,00

95,00                      

107,00                    
95,00                      

117,00
122,00

97,0089,00                      

27 10 2010

80,00

110,00
100,00

80,00                      82,00

28  outubro, 2011

90,00               
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